
АРХАНГЕЛЬСКОЕ

ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000
тел./факс: (8182) 20-03-43

e-mail: duma@aosd.ru

от /г. о/. W4,< № pj-af/Mf

ДепутатуобластногоСобрания

на№ от

На основании пункта 5 статьи 14 областного закона «О порядке

разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области»

направляем Вам проект областного закона «О внесении дополнения в статью 4
в Архангельской области»,областного закона «О бюджетном процессе

внесенный в порядке законодательной

Архангельской области.

Просим Вас представить замечания и

законопроекту в областное Собрание депутатов.

Исполняющий обязанности

председателя областного Собрания

депутатов

инициативы прокуратурой

предложения по данному

@^^ Ю.И. Сердюк



Прокуратура Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА

Архангельской области

пр. Новгородский, 15, г. Архангельск, 163002

/У. 07.2014 № 22-10-2014/Ш

На№

Председателю Архангельского
областного Собрания депутатов

Новожилову В.Ф.

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

На основании пункта 1 статьи 33 Устава Архангельской области

направляю для внесения на очередную сессию Архангельского областного

Собрания депутатов проект областного закона «О внесении дополнения в

статью 4 областного закона «О бюджетном процессе Архангельской

области», взамен ранее направленного от 07.07.2014 № 22-10-2014/647.
Официальным представителем прокуратуры Архангельской области

на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по данному

проекту является старший помощник прокурора области

по взаимодействию с представительными (законодательными) и

исполнительными органами области, органами местного самоуправления и

правовому обеспечению Пугачева Светлана Владимировна.

Приложения:

1) текст законопроекта;

3) пояснительная записка к проекту областного закона;

2) финансово-экономическое обоснование законопроекта;

4) перечень областных законов и иных областных нормативных

правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует

принятие данного областного закона;

5) проект постановления Архангельского областного Собрания

депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении;

6) проект постановления Архангельского областного Собрания

депутатов о принятии областного закона;

7) документы, перечисленные в пунктах 1 - 6, на электронном

носителе.

Прокурор области А. Наседкин

Архангельское областное

^бРа.Н^еПУ?1°^

В № 3 0 2 8 6 4 у



Проект

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении дополнения в статью 4 областного закона

«О бюджетном процессе Архангельской области»

Статья 1.

Подпункт 19 пункта 1 статьи 4 областного закона от 23 сентября

2008 года № 562-29-03 «О бюджетном процессе Архангельской области»

(«Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 29;
2009, № 2, 5, 6; 2010, № 11, 15, 16; 2011, № 20, 21, 23; 2012, № 28, 30, 32, 34;
2013, № 40, 41, 3, 4; 2014, № 5, 7, 9) после слова «кредита» дополнить словами

«по налогу на прибыль организаций (в части суммы такого налога, подлежащей

зачислению в областной бюджет) и».

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор

Архангельскойобласти И.А. Орлов

г. Архангельск

^



Пояснительная записка
к проекту областного закона

«О внесении дополнения в статью 4 областного закона
«О бюджетном процессе Архангельской области»

Разработка проекта областного закона «О внесении дополнения

в статью 4 областного закона «О бюджетном процессе Архангельской

области» связана с необходимостью приведения областного закона от

23.09.2008 № 562-29-03 «О бюджетном процессе Архангельской области»

(далее - областной закон) в соответствие с изменившимся федеральным

законодательством.

Подпунктом 19 пункта 1 статьи 4 областного закона к бюджетным

полномочиям областного Собрания депутатов отнесено установление

оснований и условий предоставления инвестиционного налогового кредита

по региональным налогам в случаях, предусмотренных Налоговым кодексом

Российской Федерации.

Согласно пункту 7 статьи 67 Налогового кодекса Российской

Федерации с учетом изменений, внесенных в данную норму Федеральным

законом от 30 марта 2012 года № 19-ФЗ «О внесении изменений в статью 67
части первой и статью 288 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации», законами субъектов Российской Федерации могут быть

установлены основания и условия предоставления инвестиционного

налогового кредита не только по региональным налогам, но и по налогу на

прибыль организаций в части суммы такого налога, подлежащей зачислению

в бюджеты субъектов Российской Федерации.

В целях приведения областного закона в соответствие с Налоговым

кодексом Российской Федерации предлагается в подпункт 19 пункта 1 статьи

4 областного закона внести дополнение, относящее к бюджетным

полномочиям областного Собрания депутатов установление оснований и

условий предоставления инвестиционного налогового кредита по налогу на

прибыль организаций (в части суммы такого налога, подлежащей

зачислению в областной бюджет).

Прокурор области , 1^^н д. Наседкин

J



Перечень

областных законов и иных нормативных правовых актов,
отмены, изменения или дополнения которых потребует

принятие областного закона «О внесении дополнения
в статью 4 областного закона «О бюджетном процессе

Архангельской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении дополнения в статью 4
областного закона «О бюджетном процессе Архангельской области» не

потребует отмены, изменения или дополнения областных законов и иных

нормативных правовых актов Архангельской области.

Прокурор области *~£^ В.А. Наседкин

Г



Финансово-экономическое обоснование
проекта областного закона

«О внесении дополнения в статью 4 областного закона
«О бюджетном процессе Архангельской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении дополнения в статью

4 областного закона «О бюджетном процессе Архангельской области» не

повлечет дополнительных финансовых расходов из областного бюджета.

Прокурор области В.А. Наседкин

Г



Проект

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва ( сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2014 г. №

О проекте областного закона «О внесении

дополнения в статью 4 областного закона

«О бюджетном процессе Архангельской

области»

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять проект областного закона «О внесении дополнения в статью 4
областного закона «О бюджетном процессе Архангельской области» в первом

чтении.

Председатель областного

Собрания депутатов В.Ф. Новожилов

6



Проект

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва ( сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2014 г. №

Об областном законе «О внесении

дополнения в статью 4 областного

закона «О бюджетном процессе

Архангельской области»

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении дополнения в статью 4
областного закона «О бюджетном процессе Архангельской области».

2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания

и официального опубликования.

Председатель областного

Собрания депутатов В.Ф. Новожилов

-Р



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел: 21-56-95, факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

« » июля 2014 г. №

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект областногозакона «О внесениидополненияв статью 4
областного закона «О бюджетном процессе Архангельской области»

Государственно-правовое управление аппарата Архангельского областного

Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона

«О внесении дополнения в статью 4 областного закона «О бюджетном процессе

Архангельской области» (далее - Проект), внесенного прокуратурой Архангельской

области взамен ранее представленного от 9 июля 2014 года № 02-08/3639, полагает

необходимымсообщитьследующее.

Проектом предусматривается внесение изменений в областной закон

от 23 сентября 2008 года № 562-29-03 «О бюджетном процессе Архангельской

области» в части уточнения бюджетных полномочий Архангельского областного

Собраниядепутатовпо предоставлениюинвестиционногоналоговогокредита.

В соответствии с пунктом 7 статьи 67 Налогового кодекса Российской

Федерации законами субъектов Российской Федерации по налогу на прибыль

организаций (в части суммы такого налога, подлежащей зачислению в бюджеты

субъектов Российской Федерации) и по региональным налогам, могут быть

установлены иные основания и условия предоставления инвестиционного налогового

кредита, включая сроки действия инвестиционного налогового кредита и ставки

процентов на сумму кредита.

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского

областного Собрания депутатов. Замечаний правового характера к Проекту нет.

При проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов в

Проекте не выявлено.

На основании изложенного, государственно-правовое управление аппарата

Архангельского областного Собрания депутатов полагает возможным рассмотрение

Проекта на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Начальник государственно-правового

управления Архангельского

областного Собрания депутатов

О.А. Чувашева

21-55-40

fafflMAAlOW^ о.В. Козьмина

Архангельское областное

^брание^епутато^^ /^



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел: 21-56-95, факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

17 июля 2014 г.

Редакционноезаключение

на проект областногозакона

«О внесениидополненияв статью 4 областного закона «О бюджетном

процессе Архангельской области»

(взамен ранее направленного)

Отдел лингвистической экспертизы государственно-правового

управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на

основании пункта 4 статьи 14 областного закона от 19 сентября 2001 года

№ 62-8-03 «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов

Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу проекта

областного закона «О внесении дополнения в статью 4 областного закона

«О бюджетном процессе Архангельской области» и сообщает, что замечаний к

указанному законопроекту нет.

Начальник государственно-правового

управления Архангельского

областного Собрания депутатов Ьл^олЛШЛих^ О.В. Козьмина

Исп. И.В. Киршина

21 56 28
Архангельское областное ^,


